<sup>2</sup> De diuersis questionibus octoginta tribus, 9.

La decimoséptima: *Sobre la ciencia de Dios.*

La decimoctava: *Sobre la Trinidad.*

La decimonovena: *Sobre Dios y la criatura.*

La vigésima: *Sobre el lugar de Dios.*

La vigésima primera: *Si Dios no es el autor del mal.* Aquí hay que tener cuidado de que no se entienda mal lo que he dicho: «No es autor del mal el que es autor de todas las cosas que son, porque en tanto son buenas en cuanto que son»<sup>3</sup>. Y, en consecuencia, que no se piense que no procede de El el castigo de los malos, que ciertamente es un mal para aquellos que son castigados. Sino que yo lo he dicho así, del mismo modo que se dijo: *Dios no hizo la muerte.* Cuando en otro pasaje está escrito: *La muerte y la vida vienen del Señor Dios.* Por tanto, el castigo de los malos, que viene de Dios, es ciertamente un mal para los malos, pero está entre las obras buenas de Dios, porque es justo que los malos sean castigados, y ciertamente es bueno todo lo que es justo.

La vigésima segunda: *Que Dios nada necesita.*

La vigésima tercera: *Sobre el Padre y el Hijo.* Donde he dicho: «Que El mismo engendró a la Sabiduría por la que se llama sabio»<sup>4</sup>. Pero después he estudiado mejor esta cuestión en el libro *La Trinidad*<sup>5</sup>.

La vigésima cuarta: *Si tanto el pecado como la obra buena están en el libre albedrío de la voluntad.* Es del todo verdadero que es así; pero la gracia divina lo libera para que sea libre para obrar rectamente.

La vigésima quinta: *Sobre la cruz de Cristo.*

*decima de filio; 17 septima decima de scientia Dei; 18 octaua decima de trinitate; 19 nona decima de Deo et creatura; 20 uicensima de loco Dei; 21 uicensima prima: utrum Deus mali auctor non sit. Ubi uidentum est, ne male intellegatur, quod dixi: mali auctor non est, quia omnium, quae sunt, auctor est, quia in quantum sunt, in tantum bona sunt, et ne hinc putetur non ab illo esse poena malorum, quae utique malum est his, qui puniuntur. Sed hoc ita dixi, quemadmodum dictum est: Deus mortem non fecit (Sap. 1,13), cum alibi scriptum sit: mors et uita a domino Deo est (Eccli 11,14). Malorum ergo poena, quae a Deo est, malum est quidem malis, sed in [118] bonis Dei operibus est, quoniam iustum est, ut mali puniantur, et utique bonum est omne, quod iustum est. 22 Vicensima secunda est: Deum non pati necessitatem. 23 Vicensima tertia est: de patre et filio. Vbi dixi, quod cum ipse genuerit, de qua sapiens dicitur, sapientiam; sed melius istam quaestionem in libro postea de trinitate tractaui. 24 Vicensima quarta est: utrum et peccatum et recte factum in libero sit uoluntatis arbitrio. Quod ita esse omnino uerissimum est, sed ut ad recte faciendum liberum sit, Dei gratia liberatur. 25 Vicensima quinta de cruce*